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ABSTRAKT

Základem této práce jsou pacienti se sluchovým postižením. Teoretická část práce se za-

měřuje na historii, vznik prvních spolků, péči o sluchově postižené v dobách minulých i

dnes, metody komunikace, pomůcky zlepšující životní úroveň takto postižených osob.

Součástí je také anatomie, fyziologie a patologie sluchového ústrojí. Praktická část práce se

zaměřuje na zpracování a hodnocení získaných informací, týkajících se přístupu zdravot-

nického nelékařského personálu k pacientům se sluchovou vadou. Konktrétně, zaměřeno

na přístup, komunikaci a vzdělávání na jednotlivých odděleních zařízení nemocničního

typu.

Klíčová slova: sluchové postižení, ztráta sluchu, znaková řeč, komunikace, historie

ABSTRACT

The basis of this work are patients with hearing impairment. The theoretical part is focused

on history, establishment of the first associations, care for the hearing impaired in the past

and today, methods of communication, aids improving the standard of living of people

with disabilities. It also includes anatomy, physiology and pathology of the auditory sys-

tem. The practical part of the thesis is dedicated to the processing and evaluation of ac-

quired information concerning the access of medical non-medical staff to patients with

hearing impairment. Specifically, it is focused on access, communication and education at

individual departments of hospital-type facilities.

Keywords: hearing impairment, hearing loss, sign language, communication, history

„V úplné tmě a tichu, které mě oddělují od světa, mi ze všeho nejvíc chybí přátelský zvuk

lidského hlasu. Slepota odděluje člověka od věcí – hluchota od lidí.“

(Helen Keller americká autorka a politická aktivistka 1880–1968)

(Hrubý, 1999, s. 13)
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ÚVOD

Současné zdravotnictví je na velmi vysoké úrovni, dokáže si poradit téměř s jakoukoliv

nemocí či zraněním. Nemocnice jsou vybavovány nejmodernějšími přístroji a lékaři použí-

vají k léčbě ty nejnovější léčebné metody. Přesto existují oblasti, ve kterých není současné

zdravotnictví silné. Jednou z nich je komunikace, zejména pak komunikace personálu

s pacienty. V této oblasti vyniká jedna velmi specifická skupina, jsou to sluchově postižení.

Oni sami z velké části nepociťují, že by trpěli nějakým handicapem a byli odlišní od ostat-

ních, nicméně i tak jsou ale velmi omezováni svým okolím. Málokterý zdravotník, ať už

lékař nebo sestra, ovládá znakový jazyk, základní dorozumívací techniku s touto lidskou

skupinou. Ve většině zdravotnických zařízení není dostatečné značení ani vybavení pro

tyto pacienty. Zdravotnický personál se komunikaci se sluchově postiženými vyhýbá nebo

volí nevhodné metody, jako je křik nebo přehnaná gestika, což může být pro spoustu slu-

chově postižených velmi nepříjemné. Tito lidé jsou od nepaměti součástí populace,

v dávných dobách s nimi nebylo příliš dobře zacházeno a právě proto možná vznikla vůči

těmto lidem řada předsudků a mýtů. Přitom právě v nemocnicích nejsou tyto předsudky na

místě. Hospitalizovaný pacient je již tak ve značném stresu z neznámého prostředí a cizích

lidí, je plný obav, zda jeho onemocnění bude úspěšně vyléčeno a proto by mělo být cílem

každého zdravotníka pacientovy obavy co nejdříve zmírnit nebo úplně rozptýlit. Základ-

ním klíčem je právě komunikace.

To je také důvod volby tématu této bakalářské práce. Během mých odborných praxí v rám-

ci studia jsem se nesčetněkrát setkala se sluchově postiženými pacienty a také jsem měla

možnost krátce spolupracovat s profesionálními tlumočnicemi. Společně s nimi a jejich

klienty jsem navštívila různá nemocniční oddělení i soukromé praxe a vždy byla nemile

překvapena, že zdravotnický personál nezvládá ani základní znaky a vše přenechává na

tlumočnicích. Myslím si, že je to velká škoda. Já sama jsem na střední škole absolvovala

kurz znakového jazyka a proto vím, že to není nic tak těžkého. Tato práce se zaměřuje na

zdravotnický personál v nemocnicích, jejich ochotu přijímat a učit se něco nového nad

rámec běžně požadovaných vědomostí, protože dovednost správné komunikace je také

správnou cestou k dobré, kvalitní péči a spokojenému pacientovi. A to by měl být cíl všech

zdravotníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PATOFYZIOLOGIE SLUCHOVÉHO POSTIŽENÍ

Ucho je jedním z velmi důležitých smyslových orgánů, jedná se o párový orgán. Hlavním

úkolem tohoto orgánu je zachycovat a převádět zvukové vlny do CNS. Pomáhá k vnímání

zvuků nejen z vnějšího prostředí, ale také z prostředí vnitřního. Sluchové ústrojí je hlavním

činitelem rovnováhy, jelikož zároveň umožňuje vnímání polohy lidského těla. Ucho je

analyzátor, díky němu se vyvíjí řeč a celkové chápání vnějších podnětů, které tvoří náš

svět. Ucho je nejcitlivější orgán, jaký lze v lidském těle nalézt. Na orgánu sluchu rozlišu-

jeme část vnější a část vnitřní, tyto jsou podrobně popsány z hlediska anatomického, fyzio-

logického a patologického (Horáková, 2012).

1.1.1 Anatomie

Ústrojí sluchu se anatomicky dělí na tři části, a to zevní ucho (lat. auris externa), střední

ucho (lat. auris media) a vnitřní ucho (lat. auris interna).

• Zevní ucho – je tvořeno boltcem (lat. auricula), jenž je tvořen elastickou chrupav-

kou. Zevním zvukovodem (meatus acusticus externus), což je chrupavčitá trubice

vedoucí od ušního boltce až na druhý konec bubínku. Průměr zvukovodu je okolo

9 mm. Ve zvukovodu vyrůstají drobné chloupky a také se zde tvoří ušní maz a to

pomocí mazových žláz. Bubínek (membrana tympani), jenž představuje přechod

mezi zevním a středním uchem, také zavírá zvukovod. Bubínek vypadá jako polo-

propustná šedorůžová membrána, jeho tloušťka je 10 mm. Okraje bubínku jsou ale

silnější, střed srůstá s kladívkem ve středním uchu. S kladívkem také srůstá vyvý-

šená hrana (stria mallearis), ta je ukončena jako prominentia mallearis. Od promi-

nentia mallearis až k bubínku vedou dvě řasy (striae membranae tympani anterior et

posterior). Mezi těmito striemi je blána bubínku ztenčená. Povrch bubínku je po-

kryt mnohovrstevnatým epitelem (Naňka a Elišková, 2015).

• Střední ucho – představuje dutinu, tvaru bikonkávní čočky, která se nachází upro-

střed kosti spánkové (os temporale). Svaly v dutině napínají membránu bubínku ze

zevního ucha. Ve spodní části dutiny se nachází semicanalis tubae pharyngotympa-

nicae, jenž umožňuje spojení středního ucha a nosohltanu. Další částí, která tvoří

střední ucho, je Eustachova trubice (tuba pharyngotympanica), která má za úkol vy-

rovnávat tlaky mezi nosohltanem a dutinou středního ucha. Eustachova trubice je

z části tvořena kostí a z části chrupavkou. Délka Eustachovy trubice je asi 3,8 cm.
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Ve středouší se také nacházejí tři drobné kůstky: kladívko (malleus), kovadlinka

(incus) a třmínek (stapes). Tyto kůstky jsou spojeny pomocí drobných kloubů a va-

zů. Pokud dojde k osifikaci vazů, vzniká sluchová nedostatečnost neboli nedoslý-

chavost, při zániku fenestra cochleae (okrouhlé okénko mezi středoušní dutinou a

scala tympani) dochází k hluchotě. Přes kladívko jsou napojeny na ušní bubínek,

jehož chvění přenáší dále do vnitřního ucha. Ve středním uchu jsou také dva svaly

musculus tensor tympani a musculus stapedius, tyto svaly se při velkém hluku na-

tahují a utlumují chvění probíhající mezi jednotlivými středoušními kůstkami. Je-li

musculus stapedius postižen obrnou VII. hlavového nervu, projevuje se jako přecit-

livělost na hluk (hyperakuzie) (Naňka a Elišková, 2015).

• Vnitřní ucho – najdeme zde blanitý labyrint, jenž je součástí kostěného labyrintu

kosti skalní (os petrosum). Prostor kostěného labyrintu vyplňuje perilymfa, ta je

stejného charakteru jako likvor (mozkomíšní mok). Blanitý labyrint obsahuje endo-

lymfu a díky perilymfě a endolymfě se přenáší chvění ze středního ucha do slucho-


[…]


v naší práci. V posledním bodě srovnání zjišťujeme pohled na vzdělání zdravotníků

v oblasti komunikace. Největší počet respondentů si myslí, že by znakový jazyk měli ovlá-

dat především pracovníci na specializovaných pracovištích a ostatní by měli znát pár zá-

kladních znaků. Stejný názor nesdílí sluchově postižení, kdy dle Káňové (2010) 72 % od-

povědělo, že by zdravotnický personál měl být vzdělaný ve znakové řeči bez výjimky.

5.1 Doporučení pro praxi

V této práci jsme se zabývali NLZP, konkrétně praktickými a všeobecnými sestrami a je-

jich připraveností na péči o pacienty se sluchovým postižením. Péče o každého pacienta je

tvořena několika na sebe navazujícími faktory, patří zde správná diagnostika, úspěšná

léčba a dobrá komunikace. Všechny tyto vzájemně propojené a nedělitelné součásti mají za

úkol zajistit, aby se pacienti v nemocnicích cítili dobře a s důvěrou se odevzdali do rukou

zdravotnických pracovníků.

Z výsledku dotazníkového šetření vyplynula následující doporučení:

• seznámit management zdravotnických zařízení s možnostmi využití tlumočnických

služeb,

• zajistit ve sledovaných nemocnicích tlumočnickou službu přímo na pracovišti (kan-

celáře), tak aby zdravotnický personál nemusel dlouho čekat na příjezd,

• seznámit zdravotnické pracovníky s činností a organizací těchto služeb a to formou

letáků či besed,

• v komunikaci využívat moderní techniku, jako jsou tablety s interaktivními pro-

gramy,

• zajistit pro zdravotnické pracovníky, včetně nově začínajících, kurzy a semináře

s výukou znakové řeči a tím zároveň zvýšit ošetřovatelský standard daného praco-

viště,

• zajistit pro studenty na praxi dostatečné množství informací ve formě letáků a bro-

žur vztahujících se k péči o pacienty se sluchovým postižením,

• zajistit studentům na praxi mentora, který dohlédne na správný přístup studentů

k pacientům se sluchovou vadou,

• začínající pracovníci by měli prokázat znalost alespoň základních znaků znakového

jazyka,
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• zajistit do sledovaných nemocnic více speciálních pomůcek pro sluchově postižené

pacienty, včetně signalizačního zařízení a piktogramů,

• zajistit televizní obrazovky, tabule s LED zářivkami pro lepší informovanost a ori-

entaci pacientů se sluchovým postižením.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme se zabývali zjišťováním situace ohledně připravenosti zdra-

votnického personálu na péči o pacienty se sluchovým postižením. Svůj výzkum jsme za-

měřili na nelékařský zdravotnický personál, konkrétně všeobecné a praktické sestry. Situa-

ci jsme sledovali napříč třemi zdravotnickými zařízeními. Dané téma bylo námi zvoleno,

protože jsme mnohokrát sami byli svědky, že zdravotnický personál neumí dobře komuni-

kovat s pacienty se sluchovým postižením, velmi často se této povinnosti vyhýbá nebo volí

naprosto nevhodnou metodu. Práce ovšem není striktně zaměřena jen na komunikaci, ný-

brž na péči jakožto celek. Proto jsme se také rozhodli provést šetření i mimo Zlínský kraj,

abychom zjistili, zda je situace stejná nebo se liší zařízení od zařízení. Sledovaný vzorek je

ale malý a tudíž výsledky výzkumu nelze bez dalších analýz zevšeobecnit na nemocnice

napříč celou Českou republikou. Velká část výsledků potvrdila naše předpoklady, nicméně

se našlo hned několik bodů, které nás překvapily a to v pozitivním i negativním smyslu.

Překvapujícím zjištěním pro nás bylo, že velká část respondentů neovládá český znakový

jazyk a navíc ani nemá v plánu se jej alespoň v základech naučit. K čemuž se váže i násle-

dující zjištění, že ani v jednom testovaném zařízení nevyužívají služeb profesionálních

tlumočníků do znakového jazyka. Další velkou problematikou jsou kurzy zvyšující kvalifi-

kaci zdravotnického personálu. Většina respondentů ve svém zaměstnání žádnou takovou

možnost nemá. Tristní je i zjištění, že žádné z testovaných pracovišť nemá dostatečně za-

jištěnu signalizaci a značení piktogramy pro sluchově postižené a to napříč odděleními.

Navíc i v dnešní době moderních technologií stále většina respondentů používá ke komu-

nikaci zastaralé metody, jako například ukazování nebo hlasitou mluvu. Aby ale naše hod-

nocení nebylo pouze negativní, velmi mile nás překvapilo, že většina respondentů by se

vzdala své komfortní zóny pro potřeby pacienta. V zásadě ale lze říci, že jsme dosáhli

všech předem stanovených cílů a podařilo se nám i odpovědět na všechny výzkumné otáz-

ky.

Na úplný závěr bychom rádi podotkli, že i přes malý zkoumaný vzorek si myslíme, že je

stále co zlepšovat. Nelékařský zdravotnický personál se zdál nepříliš zainteresován v dané

problematice, přitom velká část respondentů se shodla, že sluchově postižených pacientů

v průběhu pěti let přibylo. A proto by bylo dobré věnovat této skupině podstatně větší po-

zornost. Zároveň by se mělo zlepšit motivování nelékařských pracovníků, protože to je

ústředním problémem celé sledované situace. Vhodných metod k péči a komunikaci se

sluchově postiženými pacienty je nepřeberné množství, jen je nezbytné vybrat tu správnou.
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dB decibel

lat.
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 latinsky

centrální nervová soustava
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tzn.
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ORL

LDN
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 a jiné

to znamená

a podobně

otorhinolaryngologie

léčebna dlouhodobě nemocných

nelékařský zdravotnický personál

% procento

např. například

OUP oddělení urgentního příjmu
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