POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Připravenost zdravotnického personálu na péči o pacienty se
sluchovým postižením

Jméno a příjmení studenta: Natálie Schuchová

Oponent práce: Mgr. Ivana Olecká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

2

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

1

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

5

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  přiloženy

Maximálně 10
bodů

1

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

10

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

1

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

45

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autorka se snaží napsat pěknou čtivou práci, nicméně její styl vyjadřování je spíše beletristický a
neodpovídá tak úrovni požadované v závěrečných pracích. Bakalářská práce musí být napsána
odborným stylem, autorka by měla prokázat nejen schopnost orientovat se v problematice, ale i
schopnost náležitě užívat termíny, veškerá tvrzení, která předkládá, musí mít podložena relevantní
literaturou, kterou řádně cituje, nikoliv stavět na dojmologii a dezinterpretaci. V teoretické části
práce se vyskytuje velmi mnoho věcných chyb, formulačních nedostatků a chyb v logickém úsudku.
Obsahově je teoretický úvod spíše povrchní, chybí kritická reflexe zdrojů i logika řazení informací.

Velkým nedostatkem práce (zejména vzhledem k tématu) je nesprávné užívání termínů a ignorace
zásady „people first“. Při prezentaci výsledků autorka nepostupuje dle logiky výzkumných otázek,
ale prezentuje výsledky po jednotlivých položkách dotazníku, jednotlivé odpovědi navíc nejsou
dostatečně okomentovány, interpretace dat zcela chybí. Vhodné by bylo zpracovat analýzu
odpovědí na otevřené otázky. Ačkoliv oceňuji autorčin pokus o shrnutí odpovědí na výzkumné
otázky, velmi doporučuji tuto část ještě lépe propracovat a doplnit o interpretaci.

I přes velmi závažná pochybení v teoretické části práce a nedostatky v prezentaci výsledků
připouštím práci k obhajobě, aby měla diplomatka prostor se k námitkám vyjádřit. V případě
brilantní obhajoby se přikloním k návrhu na klasifikaci E.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Pokuste se reflektovat nedostatky, které vaše práce vykazuje v oblasti používání odborné
terminologie.
Popište, jakým způsobem jste postupovala při interpretaci odpovědí na otevřené otázky.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: Podpis: